Câmara Municipal de Anchieta

Rua Nancy Ramos Rosa, Nº95, Portal de Anchieta – Anchieta – ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 81/2023

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE ESTABELECIMENTOS PRIVADOS E
PÚBLICOS A INSERIR NAS PLACAS DE
ATENDIMENTO PRIORITÁRIO O SÍMBOLO
MUNDIAL DO AUTISMO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz saber que foi aprovado por unanimidade,
com redação final,  na sessão ordinária do dia 19/12/2023, o Projeto de Lei nº 72/2022, de autoria do Poder
Legislativo, DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ESTABELECIMENTOS PRIVADOS A INSERIR
NAS PLACAS DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO O SÍMBOLO MUNDIAL DO AUTISMO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

PROJETO DE LEI Nº 72/2022. 

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
ESTABELECIMENTOS PRIVADOS A INSERIR
NAS PLACAS DE ATENDIMENTO
PRIORITÁRIO O SÍMBOLO MUNDIAL DO
AUTISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ES.

O Prefeito Municipal de Anchieta-ES, faz saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam os estabelecimentos privados e públicos no município de Anchieta, obrigados a inserirem
em suas dependências, placas de atendimento prioritário, o símbolo mundial da conscientização do
transtorno do espectro autista, tendo este a preferência como os demais símbolos já inclusos.

Art. 2°- Entende-se como estabelecimentos privados:

I — Bancos;
II — Supermercados;
III- Farmácias;
IV — Lojas;
V — Similares;
VI – Orgão Públicos.

Art. 3°- A não observância dos dispositivos anteriores, sujeitará sanções e multas a serem
regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Renan de Oliveira Delfino 
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta 

 
Pablo Florentino Pereira                                 Marcia Cypriano Assad 

Vice-Presidente                                                                      Secretária 

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

		2023-12-20T10:45:41-0300

		2023-12-20T13:38:08-0300

		2024-01-03T13:05:58-0300